Credunt enim aliqui, quod observare leges et obedire regi sit quedam servitus. Set secundum Philosophum in¹ quinto *Politicorum* hoc non est servitus, set libertas. Ignorant enim, quid est libertas², dicentes observare leges et obedire regibus³ esse servitutum. Cum enim bestie sint nature servilis, quanto quis magis accedit ad naturam bestialem, tanto est magis naturaliter servus. Esse quidem sceleratum⁴, affectatorem⁵ belli⁶, turbatorem⁷ pacis, velle vivere sine freno et sine lege secundum sententiam Philosophi et secundum dictum Homeri est esse magis bestiam quam hominem. Quare non observantes leges, nolentes obedire regibus et superioribus sunt magis bestie quam homines et per consequens sunt magis servi quam liberi. Salvatur itaque salus regni et civitatis⁸. Habitatores regni efficiuntur liberi, si obediant regibus et observent leges. Quanta autem salus surgat in regno ex obediencia regis, sufficienter ostenditur, si considerentur verba Philosophi quarto *Politicorum*, qui comparat regem ad regnum sicut animam ad corpus. Nam, sicut anima corpus regit et conservat, sic rex regit et conservat regnum. Et, sicut anima est salus et vita [fol. 288^{ra}] corporis, sic rex, si recte principetur, est salus et vita regni. Quare, sicut pessimum est corpori derelinquere⁹ animam, [p. 549] et non regi per eam, sic pessimum est regno deserere leges regias et recepta¹⁰ legalia et non regi per regem.

Tercia via ad ostendendum hoc idem [fol. CCCXXIV^v] sumitur ex eo, quod ex obediencia regia et ex observacione legis¹¹ oritur pax et tranquillitas civium et habundancia exteriorum rerum. Nam, ut supra dicebatur, leges et eciam legislatores, ut reges et principes, coactivam habent potenciam. Ut qui amore honesti per increpaciones paternas et amicorum non retrahitur ab operibus sceleratis, saltem timore pene retrahitur ab illis. Expediens enim fuit regno et civitati habere aliquem regem vel aliquem principantem, ne malefici turbarent pacem civium. Intendere enim debet quilibet legislator, ut corda civium sint tranquilla et ut cives vivant pacifice et unanimes. Unde est, quod¹² Philosophus primo *Rethoricorum* videtur velle, quod sic se habeant legis latores ad animas sicut medicina ad corpora.

¹ in fehlt im Druck Rom 1607

² Ignorant enim, quid est libertas fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607

³ Davor getilgt: le

⁴ Im Druck Rom 1607 folgt: et

⁵ Davor getilgt: ad

⁶ Im Druck Rom 1607 folgt: et

⁷ Textvorlage: turbatore. Emendiert nach dem Druck Rom 1607